Mười tám năm đã qua. Nay chú tiểu trở thành một thanh niên có gương mặt tươi sáng và thân hình vạm vạp trông thật phương phi, tuấn nhã.

Một lần trong tháng, vị thầy thường đem thuốc cây cỏ xuống núi bán hoặc đổi chác gạo muối tương chao đem về thọ dụng. Nhưng đặc biệt sáng nay, ngày đầu xuân Mậu Dần 1938 chú tiểu được phép theo thầy hạ sơn, nên thầy dặn dò rất kỹ:

- Ở trên núi có nhiều rắn rết cọp voi tuy dữ dằn nhưng nếu ta thận trọng thì không có gì xảy ra. Chớ ở chốn thị thành có nhiều hiểm nguy mà ta không lường trước được. Vậy khi nào thầy bảo coi chừng thú dữ thì con nên thận trọng tránh xa nhé.